



**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОМБИНАТ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г.
И ЗА 3 И 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г.
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 30 сентября 2018 г. и за 3 и 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.
(неаудированные данные)

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение об обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10



Заключение об обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров ПАО «НЛМК»:

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «НЛМК» и его дочерних компаний (далее совместно – «Группа») по состоянию на 30 сентября 2018 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и о совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся на указанную дату, а также об изменениях в капитале и о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся на указанную дату. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли какие-либо обстоятельства, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

23 октября 2018 года

Москва, Российская Федерация

Подписано на оригинале: А.С. Иванов

А. С. Иванов, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000531),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: ПАО «НЛМК»

Свидетельство о государственной регистрации № 5-Г
выдано Администрацией Левобережного района города Липецка 28
января 1993 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 9 июля 2002 г. за №
1024800823123

Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Metallургов, д.2.

Независимый аудитор:
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Свидетельство о государственной регистрации № 008.890
выдано Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 22 августа 2002 г.
за № 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз
Аудиторов» (Ассоциация)

ОРНЗ в реестре аудиторов и аудиторских организаций - 11603050547



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

	Прим.	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	3	1 196	301
Краткосрочные финансовые вложения	4	327	1 284
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5	1 402	1 215
Запасы	6	1 863	1 879
Прочие оборотные активы		15	32
		4 803	4 711
Внеоборотные активы			
Инвестиции в совместные предприятия	4	80	205
Основные средства	7	4 937	5 549
Гудвилл	8	236	265
Прочие нематериальные активы	8	141	164
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		119	84
Прочие внеоборотные активы		11	18
		5 524	6 285
Итого активы		10 327	10 996
Обязательства и капитал			
Текущие обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9	1 096	1 029
Дивиденды к уплате		483	537
Краткосрочные кредиты и займы	10	429	380
Обязательство по текущему налогу на прибыль		52	53
		2 060	1 999
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	10	1 694	1 901
Отложенное налоговое обязательство по налогу на прибыль		364	417
Прочие долгосрочные обязательства		14	33
		2 072	2 351
Итого обязательства		4 132	4 350
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НЛМК»			
Обыкновенные акции		221	221
Добавочный капитал		10	10
Накопленные прочие совокупные убытки		(6 450)	(5 631)
Нераспределенная прибыль		12 398	12 029
		6 179	6 629
Неконтролирующие доли участия		16	17
Итого капитал		6 195	6 646
Итого обязательства и капитал		10 327	10 996

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, приведенная на страницах 5 – 23, была утверждена руководством Группы и одобрена для публикации 23 октября 2018 г.



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США, если не указано иное)

		За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Выручка	12, 15	9 033	7 250	3 127	2 551
Себестоимость реализации		(5 762)	(4 956)	(1 929)	(1 754)
Валовая прибыль		3 271	2 294	1 198	797
Общехозяйственные и административные расходы		(267)	(244)	(87)	(80)
Коммерческие расходы		(634)	(577)	(208)	(197)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(3)	3	-	1
Налоги, кроме налога на прибыль		(68)	(60)	(24)	(20)
Операционная прибыль до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и (убытка)/прибыли от выбытия основных средств		2 299	1 416	879	501
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств		(5)	1	(3)	1
Обесценение внеоборотных активов		(3)	(15)	(1)	-
Доля в результатах совместных предприятий		(115)	(30)	(53)	(22)
Убытки от инвестиций, нетто		(2)	(2)	(2)	(2)
Финансовые доходы		17	22	3	9
Финансовые расходы		(55)	(68)	(16)	(31)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	13	21	15	(8)	2
Прочие расходы, нетто		(16)	(40)	(6)	(6)
Прибыль до вычета налога на прибыль		2 141	1 299	793	452
Расходы по налогу на прибыль	14	(407)	(276)	(145)	(95)
Прибыль за период		1 734	1 023	648	357
Прибыль, приходящаяся на долю:					
Акционеров ПАО «НЛМК»		1 729	1 022	646	355
Неконтролирующих долей участия		5	1	2	2
Прибыль на акцию – базовая и разводненная:					
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК» (доллары США)	11	0,2885	0,1705	0,1078	0,0592



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Прибыль за период	1 734	1 023	648	357
Прочий совокупный доход:				
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка				
Кумулятивная корректировка по переводу валют	(821)	298	(245)	116
Итого совокупный доход за период, приходящийся на долю:	913	1 321	403	473
Акционеров ПАО «НЛМК»	910	1 319	402	471
Неконтролирующих долей участия	3	2	1	2



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

Акционеры ПАО «НЛМК»						
Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Накопленные прочие совокупные убытки	Нераспреде- ленная прибыль	Неконтроли- рующие доли участия	Итого капитал	
Остаток по состоянию на 1 января 2017 г.	221	10	(5 978)	12 039	18	6 310
Прибыль за период	-	-	-	1 022	1	1 023
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	297	-	1	298
Итого совокупный доход	-	-	297	1 022	2	1 321
Покупка неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	(1)	(1)
Дивиденды акционерам	-	-	-	(935)	(3)	(938)
Остаток по состоянию на 30 сентября 2017 г.	221	10	(5 681)	12 126	16	6 692
Остаток по состоянию на 1 января 2018 г.	221	10	(5 631)	12 029	17	6 646
Прибыль за период	-	-	-	1 729	5	1 734
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	(819)	-	(2)	(821)
Итого совокупный доход	-	-	(819)	1 729	3	913
Покупка неконтролирующих долей участия	-	-	-	(1)	(3)	(4)
Дивиденды акционерам	-	-	-	(1 359)	(1)	(1 360)
Остаток по состоянию на 30 сентября 2018 г.	221	10	(6 450)	12 398	16	6 195



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

	Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль за период		1 734	1 023
Корректировки для сопоставления прибыли за период и чистых денежных средств, полученных от операционной деятельности:			
Амортизация	15	443	453
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств		5	(1)
Убытки от инвестиций, нетто		2	2
Финансовые доходы		(17)	(22)
Финансовые расходы		55	68
Доля в результатах совместных предприятий		115	30
Расходы по налогу на прибыль	14	407	276
Обесценение внеоборотных активов		3	15
Прибыль по курсовым разницам, нетто	13	(21)	(15)
Движение резерва по обесценению запасов и дебиторской задолженности		(4)	9
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(301)	(122)
Увеличение запасов		(149)	(183)
Уменьшение/(увеличение) прочих оборотных активов		3	(2)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		140	117
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		2 415	1 648
Платежи по налогу на прибыль		(435)	(225)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		1 980	1 423
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение и строительство основных средств		(430)	(326)
Поступления от продажи основных средств		2	7
Приобретение финансовых вложений и займы выданные, нетто		(48)	-
Размещение банковских депозитов		(304)	(1 151)
Возврат банковских депозитов		1 291	837
Проценты полученные		19	17
Покупка дочерней компании, за вычетом приобретенных денежных средств и их эквивалентов		(4)	-
Покупка неконтролирующих долей участия		(4)	(1)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности		522	(617)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Кредиты полученные		434	987
Погашение кредитов полученных		(570)	(800)
Проценты уплаченные		(44)	(48)
Дивиденды акционерам ПАО «НЛМК»		(1 410)	(958)
Дивиденды неконтролирующим долям участия		(1)	(2)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1 591)	(821)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		911	(15)
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(16)	3
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3	301	610
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3	1 196	598

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

1 Общие сведения

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат» (далее «Материнская Компания» или ПАО «НЛМК») и его дочерние компании (далее совместно «Группа») является одним из лидеров мировой металлургии с полным циклом производства. Группа является вертикально-интегрированной металлургической компанией и крупнейшим в России производителем стальной продукции. Группа также осуществляет деятельность в рамках горнодобывающего сегмента.

Основное производство Группы расположено в Российской Федерации, Европейском Союзе и США, и подпадает под действие законодательных актов органов власти стран и регионов, в которых расположены дочерние компании. Юридический адрес Материнской Компании: Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Металлургов, д. 2.

2 Основные принципы подготовки

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным Стандартом Финансовой Отчетности (далее «МСФО») № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2017 г. и за год, закончившийся на эту дату, подготовленной в соответствии с требованиями МСФО.

Функциональной валютой всех российских компаний Группы является российский рубль. Функциональной валютой большинства иностранных дочерних компаний является местная валюта страны местонахождения. Группа использует доллары США в качестве валюты представления данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Для удобства пользователей все суммы в отчетности представлены с округлением до миллиона, если не указано иное.

Курсы российского рубля к основным иностранным валютам, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетные даты, и средние курсы за соответствующие кварталы отчетных периодов приведены ниже.

	2018 г.	2017 г.
Российский рубль к доллару США		
За 1 квартал	56,8803	58,8366
За 2 квартал	61,7998	57,1451
За 3 квартал	65,5323	59,0195
На 30 сентября	65,5906	58,0169
На 31 декабря		57,6002
Российский рубль к Евро		
За 1 квартал	69,8727	62,6474
За 2 квартал	73,7505	62,7892
За 3 квартал	76,1837	69,2860
На 30 сентября	76,2294	68,4483
На 31 декабря		68,8668



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

3 Денежные средства и их эквиваленты

	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Денежные средства		
Российские рубли	15	11
Доллары США	72	63
Евро	294	70
Швейцарские франки	169	-
Другие валюты	4	4
Депозиты		
Российские рубли	43	98
Доллары США	30	19
Евро	259	24
Гонконгские доллары	234	-
Швейцарские франки	50	-
Прочие эквиваленты денежных средств	26	12
	1 196	301

4 Финансовые вложения

	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Краткосрочные финансовые вложения		
Банковские депозиты, в т.ч.:		
- российские рубли	11	6
- доллары США	-	1 051
- евро	46	-
- другие валюты	5	-
Всего банковские депозиты	62	1 057
Займы связанным сторонам (Примечание 16(в))	265	222
Прочие краткосрочные финансовые вложения	-	5
	327	1 284

Справедливая стоимость финансовых вложений соответствует их балансовой стоимости.

Инвестиции в совместные предприятия

	Доля по состоянию на 30 сентября 2018 г.	Доля по состоянию на 31 декабря 2017 г.	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
NLMK Belgium Holdings S.A. («NBH») (Примечание 16(д))	49,0%	51,0%	70	194
TBEA & NLMK (Shenyang) Metal Product Co., Ltd.	50,0%	50,0%	10	11
			80	205

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

4 Финансовые вложения (продолжение)

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности NBH за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г., и считает, что нет необходимости в пересмотре оценок, сделанных в консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 г. в отношении величины возмещаемой стоимости данного актива.

5 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	<u>По состоянию на 30 сентября 2018 г.</u>	<u>По состоянию на 31 декабря 2017 г.</u>
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	1 149	996
Резерв под обесценение торговой дебиторской задолженности	(23)	(23)
Прочая дебиторская задолженность	32	29
Резерв под обесценение прочей дебиторской задолженности	(18)	(20)
	<u>1 140</u>	<u>982</u>
Нефинансовые активы		
Авансы, выданные поставщикам	77	58
Резерв под обесценение авансов, выданных поставщикам	(4)	(3)
НДС и прочие налоги к получению	188	177
Расчеты с персоналом	1	1
	<u>262</u>	<u>233</u>
	<u>1 402</u>	<u>1 215</u>

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

По состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 г. дебиторская задолженность балансовой стоимостью 254 млн. долларов США и 160 млн. долларов США, соответственно, являлась обеспечением по некоторым кредитным договорам (Примечание 10).

6 Запасы

	<u>По состоянию на 30 сентября 2018 г.</u>	<u>По состоянию на 31 декабря 2017 г.</u>
Сырье	843	830
Незавершенное производство	546	603
Готовая продукция и товары для перепродажи	527	514
	<u>1 916</u>	<u>1 947</u>
Резерв под обесценение запасов	(53)	(68)
	<u>1 863</u>	<u>1 879</u>

По состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 г. запасы балансовой стоимостью 475 млн. долларов США и 423 млн. долларов США, соответственно, являлись обеспечением по некоторым кредитным договорам (Примечание 10).



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах долларов США)

7 Основные средства

	<u>По состоянию на 30 сентября 2018 г.</u>	<u>По состоянию на 31 декабря 2017 г.</u>
Земельные участки	112	128
Здания	1 848	2 057
Сооружения	2 054	2 328
Машины и оборудование	5 931	6 533
Транспортные средства	266	279
Незавершенное строительство	989	855
	<u>11 200</u>	<u>12 180</u>
Накопленный износ и обесценение	<u>(6 263)</u>	<u>(6 631)</u>
	<u>4 937</u>	<u>5 549</u>

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 27 млн. долларов США и 24 млн. долларов США за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г. соответственно. Ставка капитализации составила 4,9% и 2,8% за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., соответственно.

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 11 млн. долларов США и 12 млн. долларов США за 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., соответственно. Ставка капитализации составила 1,7% и 1,0% за 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., соответственно.

По оценкам руководства по состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 сумма договорных обязательств по будущим операциям на поставку оборудования и строительно-монтажные работы составляют 725 млн. долларов США и 629 млн. долларов США, соответственно.

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности основных единиц, генерирующих денежные потоки, за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г., и считает, что нет необходимости в пересмотре оценок, сделанных по состоянию на 31 декабря 2017 г. в отношении обесценения основных средств и гудвилла.

8 Нематериальные активы

	<u>По состоянию на 30 сентября 2018 г.</u>	<u>По состоянию на 31 декабря 2017 г.</u>
Гудвилл	250	279
Права на разработку полезных ископаемых	308	351
Объекты интеллектуальной промышленной собственности	51	53
Договор на выгодных условиях	9	9
	<u>618</u>	<u>692</u>
Накопленная амортизация и обесценение	<u>(241)</u>	<u>(263)</u>
	<u>377</u>	<u>429</u>

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

8 Нематериальные активы (продолжение)

На 30 сентября 2018 г. Группа реклассифицировала статью «Программное обеспечение» из состава «Прочие внеоборотные активы» в состав категории «Объекты интеллектуальной промышленной собственности» внутри «Прочих нематериальных активов». Эта поправка была сделана для удобства пользователей отчетности и не оказала влияния на сроки полезного использования и амортизационные отчисления. Сопоставимые данные на 31 декабря 2017 г. были также скорректированы на сумму 25 млн. долл.

9 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	563	524
Прочие кредиторы	117	106
	<u>680</u>	<u>630</u>
Нефинансовые обязательства		
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства перед персоналом	189	156
Авансы полученные	123	153
Кредиторская задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	104	90
	<u>416</u>	<u>399</u>
	<u>1 096</u>	<u>1 029</u>

Справедливая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности соответствует ее балансовой стоимости.

10 Кредиты и займы

Ставки	Валюта	Срок погашения	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Облигационные займы				
От 4,00% до 4,95%	Доллар США	2019-2024 гг.	1 355	1 501
Кредиты				
LIVOR+1,50%	Доллар США	2021 г.	188	94
От EURIBOR+0,90% до EURIBOR+1,60%	Евро	2019-2022 гг.	580	686
			<u>2 123</u>	<u>2 281</u>
Минус: краткосрочные кредиты и текущая часть долгосрочных кредитов и облигационных займов			<u>(429)</u>	<u>(380)</u>
Долгосрочные кредиты и займы			<u>1 694</u>	<u>1 901</u>

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

10 Кредиты и займы (продолжение)

Балансовая и справедливая стоимости долгосрочных облигационных займов представлены в таблице ниже:

	По состоянию на 30 сентября 2018 г.		По состоянию на 31 декабря 2017 г.	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Облигационные займы	1 200	1 147	1 346	1 385

Справедливая стоимость кредитов и займов соответствует их балансовой стоимости. Справедливая стоимость облигаций определяется на основе рыночной стоимости и относится к уровню 1 иерархии справедливой стоимости.

Обеспечение по кредитным договорам

По состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 г. общая сумма обеспечения, выданного по кредитным договорам компаний Группы, составила 729 млн. долларов США и 583 млн. долларов США, соответственно (Примечания 5 и 6).

11 Прибыль на акцию

	За 9 месяцев, закончившихся	За 9 месяцев, закончившихся	За 3 месяца, закончившихся	За 3 месяца, закончившихся
	30 сентября 2018 г.	30 сентября 2017 г.	30 сентября 2018 г.	30 сентября 2017 г.
Прибыль за период, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК»	1 729	1 022	646	355
Средневзвешенное количество акций	5 993 227 240	5 993 227 240	5 993 227 240	5 993 227 240
Базовая и разводненная прибыль на акцию (долларов США)	0,2885	0,1705	0,1078	0,0592

У Материнской Компании нет в обращении финансовых инструментов, имеющих потенциально разводняющий эффект.

В сентябре 2018 г. Материнская Компания объявила дивиденды за 2 квартал 2018 г. в размере 5,24 российских рублей на акцию на общую сумму 477 млн. долларов США (по курсу на дату объявления дивидендов).

В июне 2018 г. Материнская Компания объявила дивиденды за 4 квартал 2017 г. в размере 3,36 российских рублей на акцию на общую сумму 326 млн. долларов США, а также за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г., в размере 5,73 российских рублей на акцию на общую сумму 556 млн. долларов США (по курсу на дату объявления дивидендов).

В сентябре 2017 г. Материнская Компания объявила дивиденды за 2 квартал 2017 г. в размере 3,20 российских рублей на акцию на общую сумму 328 млн. долларов США (по курсу на дату объявления дивидендов).

В июне 2017 г. Материнская Компания объявила дивиденды за 4 квартал 2016 г. в размере 3,38 российских рублей на акцию на общую сумму 358 млн. долларов США, а также за 3 месяца, закончившиеся 31 марта 2017 г., в размере 2,35 российских рублей на акцию на общую сумму 249 млн. долларов США (по курсу на дату объявления дивидендов).

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

12 Выручка

(а) Выручка по типам продаж

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Выручка по видам продукции				
Плоский прокат	4 751	3 984	1 676	1 350
Чугун, слябы и сортовая заготовка	2 383	1 567	756	602
Сортовой прокат и метизы	904	730	368	267
Кокс и прочая химическая продукция	192	187	57	69
Металлолом	58	49	18	12
Прочая продукция	158	200	60	68
Итого выручка от продаж продукции	8 446	6 717	2 935	2 368
Выручка от реализации услуг по доставке	587	533	192	183
	9 033	7 250	3 127	2 551

(б) Выручка по географическим регионам

Распределение общей суммы выручки по географическим регионам производится по местоположению конечного покупателя продукции Группы. Общая сумма выручки Группы от операций с внешними покупателями по географическим регионам представлена в таблице ниже:

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Россия	3 111	2 753	1 118	1 116
Страны ЕС	1 745	1 261	489	388
Северная Америка	1 919	1 454	682	520
Страны Ближнего Востока, включая Турцию	1 075	846	339	226
Центральная и Южная Америка	478	296	185	103
Страны СНГ	287	307	96	106
Страны Азии и Океании	137	167	55	25
Прочие регионы	281	166	163	67
	9 033	7 250	3 127	2 551

За исключением Группы NBH (Примечание 16), у Группы нет покупателей, на долю которых приходится более 10% от выручки.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

13 Курсовые разницы

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Прибыли по курсовым разницам от денежных средств и их эквивалентов	33	-	15	1
Прибыли/(убытки) по курсовым разницам от финансовых вложений	183	(44)	58	(27)
(Убытки)/прибыли по курсовым разницам от долгового финансирования	(173)	16	(68)	18
(Убытки)/прибыли по курсовым разницам от прочих активов и обязательств	(22)	43	(13)	10
	21	15	(8)	2

14 Налог на прибыль

Налог на прибыль рассчитывается исходя из ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль, определенной руководством. Ожидаемые годовые эффективные ставки, используемые при расчете налога на прибыль за 3 и 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., были определены как 19% и 21%, соответственно. Более низкая ожидаемая ставка налога на прибыль для 2018 года связана в основном с ростом доли прибылей зарубежных компаний Группы, по которым Группа планирует использовать ранее накопленные налоговые убытки.

15 Информация по сегментам

Группа имеет шесть сегментов, отдельно раскрываемых в отчетности: Добыча и переработка сырья, Плоский прокат Россия, Сортовой прокат Россия, НЛМК США, НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа, и Инвестиции в NBH. Данные сегменты представлены различными компаниями, имеют самостоятельное руководство и реализуют различные продукты и услуги. Шесть вышеуказанных сегментов удовлетворяют критериям сегментов, отдельно раскрываемых в отчетности. Дочерние компании включаются в сегмент, к которому они относятся по виду производимой ими продукции, и в рамках которого осуществляется управление их деятельностью.

Руководство Группы определяет ценообразование продаж между сегментами, как если бы продажи активов производились третьим сторонам. Выручка от третьих сторон измеряется таким же способом, как и в консолидированном отчете о прибылях и убытках. Руководство Группы оценивает результаты деятельности сегмента на основании показателей выручки, валовой прибыли, операционной прибыли до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и прибыли от выбытия основных средств, прибыли за период, а также совокупной величины активов и обязательств.

Исключение операций и остатков между сегментами состоит из исключения внутригрупповых дивидендов, входящих в состав строки «Прибыль за период», выплаченных сегменту Плоский прокат Россия другими сегментами, и прочих внутригрупповых корректировок по исключению, в том числе исключения обязательств NBH перед компаниями Группы (Примечание 16). Деконсолидационные корректировки по NBH включают в себя исключение выручки NBH с дальнейшим признанием выручки Группы от NBH, исключение нереализованной прибыли (Примечание 16), исключение активов и обязательств NBH и признание инвестиции в совместное предприятие, признание обесценения и доли в убытке NBH, а также прочие консолидационные корректировки.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированные данные)

(в миллионах долларов США)

15 Информация по сегментам (продолжение)

Информация о прибыли или убытке сегментов за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г., а также их активах и обязательствах на эту дату представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировки по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	17	4 685	1 279	1 630	394	1 346	-	(318)	9 033
Выручка от операций между сегментами	935	1 906	305	-	1	55	(3 147)	(55)	-
Валовая прибыль	665	2 286	293	216	30	32	(166)	(85)	3 271
Операционная прибыль/(убыток)*	620	1 513	136	161	(16)	(112)	(62)	59	2 299
Прибыль/(убыток) за период	550	1 368	134	155	(20)	(121)	(285)	(47)	1 734
Активы сегмента	2 146	7 428	1 204	1 048	352	1 633	(2 043)	(1 441)	10 327
Обязательства сегмента	(461)	(4 251)	(523)	(418)	(330)	(1 543)	2 531	863	(4 132)
Амортизация	(88)	(258)	(47)	(43)	(7)	(57)	-	57	(443)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и (убытка)/прибыли от выбытия основных средств.

Информация о прибыли или убытке сегментов за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г., а также их активах и обязательствах на 31 декабря 2017 г. представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировки по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	18	3 974	972	1 259	300	1 087	-	(360)	7 250
Выручка от операций между сегментами	678	1 629	259	-	1	59	(2 567)	(59)	-
Валовая прибыль	434	1 616	185	179	37	56	(157)	(56)	2 294
Операционная прибыль/(убыток)*	387	908	44	125	2	(53)	(50)	53	1 416
Прибыль/(убыток) за период	296	1 118	30	122	(3)	(58)	(510)	28	1 023
Активы сегмента	2 041	7 990	1 210	891	339	1 626	(1 728)	(1 373)	10 996
Обязательства сегмента	(479)	(4 288)	(580)	(367)	(303)	(1 412)	2 179	900	(4 350)
Амортизация	(89)	(259)	(56)	(43)	(6)	(55)	-	55	(453)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и (убытка)/прибыли от выбытия основных средств.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированные данные)

(в миллионах долларов США)

15 Информация по сегментам (продолжение)

Информация о прибыли или убытке сегментов за 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г., представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировки по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	7	1 576	502	609	124	373	-	(64)	3 127
Выручка от операций между сегментами	281	549	131	-	1	17	(962)	(17)	-
Валовая прибыль/(убыток)	198	799	117	93	13	(1)	7	(28)	1 198
Операционная прибыль/(убыток)*	184	557	56	74	(1)	(46)	38	17	879
Прибыль/(убыток) за период	169	555	48	71	(4)	(46)	(109)	(36)	648
Амортизация	(27)	(79)	(14)	(14)	(2)	(19)	-	19	(136)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и (убытка)/прибыли от выбытия основных средств.

Информация о прибыли или убытке сегментов за 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г., представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировки по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	7	1 481	349	424	94	333	-	(137)	2 551
Выручка от операций между сегментами	202	451	111	-	1	5	(765)	(5)	-
Валовая прибыль/(убыток)	124	604	97	40	12	(10)	(80)	10	797
Операционная прибыль/(убыток)*	107	367	49	24	1	(40)	(47)	40	501
Прибыль/(убыток) за период	82	540	41	23	(1)	(42)	(306)	20	357
Амортизация	(26)	(86)	(19)	(14)	(2)	(19)	-	19	(147)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и (убытка)/прибыли от выбытия основных средств.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 (неаудированные данные)
 (в миллионах долларов США)

16 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или если одна из них имеет возможность контролировать или оказывать значительное влияние или совместный контроль за операционными и финансовыми решениями другой стороны, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Группа осуществляет операции со связанными сторонами на рыночных условиях.

(а) Продажи связанным сторонам и закупки у связанных сторон

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 г.
Продажи				
Компании группы NBH	1 028	727	309	196
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца Группы)	1	1	-	1
Закупки				
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца Группы)	294	249	111	79
Компании группы NBH	55	59	17	5

Компании группы NBH совместно являются крупнейшим покупателем Группы. Продажи компаниям группы NBH осуществлялись сегментом Плоский прокат Россия и составили 11,4% и 10,0% от общей выручки Группы за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., соответственно, и 9,9% и 7,7% от общей выручки Группы за 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2018 г. и 30 сентября 2017 г., соответственно.

(б) Дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон

	По состоянию на 30 сентября 2018 г.	По состоянию на 31 декабря 2017 г.
Дебиторская задолженность и авансы выданные		
Компании группы NBH	415	289
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца Группы)	17	26
Кредиторская задолженность		
Компании группы NBH	37	25
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца Группы)	10	5

(в) Финансовые операции

По состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 г. займы, выданные компаниям группы NBH, составили 265 млн. долларов США и 222 млн. долларов США, соответственно.

16 Операции со связанными сторонами (продолжение)

(г) Выданные финансовые гарантии

По состоянию на 30 сентября 2018 г. и 31 декабря 2017 г. предоставленные Группой гарантии по банковским кредитам компаний группы NBH составили 301 млн. долларов США и 304 млн. долларов США, соответственно, что является максимальной потенциальной суммой будущих выплат, подлежащих возмещению по требованию получателя гарантии.

Сроки погашения обязательств, обеспеченных гарантиями, приведены ниже:

	<u>По состоянию на 30 сентября 2018 г.</u>	<u>По состоянию на 31 декабря 2017 г.</u>
Менее 1 года	301	105
От 1 до 2 лет	-	199
	<u>301</u>	<u>304</u>

(д) Операции с инвестициями

В сентябре 2018 г. Группа завершила сделку по продаже 2% доли участия в уставном капитале NBH компании Tubes de Haren et Nimy S.A., являющейся дочерней компанией NBH, за денежное вознаграждение в сумме 5 млн. долларов США и признала убыток в размере 2 млн. долларов США по результатам уменьшения балансовой стоимости инвестиции в размере 7 млн. долларов США. В результате операции доля прямого участия Группы в уставном капитале NBH уменьшилась до 49,0%.

17 Основные положения учетной политики

В данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением применения стандартов, которые являются обязательными для применения при составлении финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2018 года, и оценки расходов по налогу на прибыль по методу эффективной ставки (Примечание 14).

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (с поправками, внесенными в июле 2014 г.).

В соответствии с ключевыми принципами стандарта с отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года, Группа изменила учетную политику в части классификации и оценки финансовых активов и обязательств.

В результате изменения учетной политики финансовые активы Группы были классифицированы по следующим категориям оценки:

- оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости;
- оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, либо в составе прибыли или убытка.

17 Основные положения учетной политики (продолжение)

Долговые инструменты были классифицированы по категориям в зависимости от бизнес-модели по управлению финансовыми активами и от того, являются ли предусмотренные договором денежные потоки лишь платежами в счет основного долга и процентов:

- долговые инструменты, платежи по которым состоят лишь из платежей в счет основного долга и процентов, учитываются Группой по амортизированной стоимости;
- долговые инструменты, которые Группа удерживает в портфеле активов для получения денежных потоков и в целях продажи, и платежи по которым состоят лишь из платежей в счет основного долга и процентов, классифицируются как оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости в составе прочего совокупного дохода;
- прочие финансовые активы оцениваются впоследствии по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.

Долевые финансовые инструменты у Группы отсутствуют.

Для целей расчета ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам, оцениваемым впоследствии по амортизированной стоимости, Группа применила модель ожидаемых кредитных убытков на основе «трехэтапного» подхода, основанного на изменении кредитного качества финансовых активов с момента первоначального признания.

Для финансовых активов, признанных по состоянию на 1 января 2018 г. и после этой даты, Группа оценила ожидаемые кредитные убытки за весь срок финансового инструмента для денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности и краткосрочных финансовых вложений в связи с тем, что срок активов менее 12 месяцев.

Применение МСФО (IFRS) 9 не оказало существенного влияния на балансовую классификацию финансовых активов и обязательств в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы. Сумма ожидаемых потерь на 1 января 2018 г. несущественно отличается от суммы признанных резервов в консолидированной отчетности на 31 декабря 2017 г., в связи с чем не было количественного эффекта от применения по состоянию на 1 января 2018 г. Финансовые активы и обязательства, ранее классифицируемые в соответствии с МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка" по категориям займы и дебиторская задолженность, инвестиции, удерживаемые до погашения, и прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента, в соответствии с МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" учитываются как финансовые активы и финансовые обязательства по амортизированной стоимости. Оценка денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской и кредиторской задолженностей, долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов, инвестиций, удерживаемых до погашения, не изменилась, и данные финансовые инструменты продолжают учитываться по амортизированной стоимости.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (с поправками, внесенными в апреле 2016 г.).

В соответствии с переходными положениями МСФО (IFRS) 15 Группа выбрала упрощенный метод перехода с отражением влияния перехода на новый стандарт по состоянию на 1 января 2018 г. Группа использовала практическое исключение, предусмотренное для упрощенного метода перехода.

В соответствии с ключевыми принципами стандарта Группа пересмотрела учетную политику в части признания выручки от реализации продукции и оказания услуг. Начиная с 1 января 2018 г. выручка от продажи товаров и услуг признается по мере того, как выполняется обязательство исполнителя, т.е. когда контроль над товарами или услугами, составляющими обязательство исполнителя, переходит к покупателю. Если Группа берет на себя обязательство доставить товары до определенного места (обычно по контрактам на основе правил Инкотермс), выручка разделяется на две обязанности к исполнению – реализация товаров и оказание услуг по доставке. Выручка от реализации товаров признается в момент времени, когда контроль переходит к покупателю, обычно в момент отгрузки товаров и соответствующего перехода рисков, выгод и юридических прав. Выручка от оказания услуг по доставке признается в течение временного периода оказания таких услуг покупателю.

17 Основные положения учетной политики (продолжение)

За исключением требования о более детальном раскрытии информации в отношении выручки (Примечание 12), в том числе выделения услуг по доставке продукции в качестве отдельной обязанности к исполнению и раскрытия выручки по географическим регионам, применение МСФО (IFRS) 15 не оказало существенного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы. Таким образом, сравнительные данные и капитал по состоянию на 1 января 2018 г. не были пересчитаны.